



**ESTADO DE  
TLAXCALA**

**PGJE**

PROCURADURÍA GENERAL DE  
JUSTICIA DEL ESTADO  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

**UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
PROCURADURÍA GENERAL DE  
JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXCALA  
TLAXCALA, TLAX, A 14 DE JUNIO DE 2024  
OFICIO DE RESPUESTA: PGJE/UT/670/2024  
ASUNTO: RESPUESTA: 291213224000254**

**PARA: A QUIEN CORRESPONDA.**

Sirva el presente para enviar un cordial saludo e informarle que de conformidad al artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los artículos 4, 41 fracciones II, IV, 61 fracción I, 113, 115, 123 al 132 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, y una vez recibida la información solicitada de área respectiva; doy contestación a su solicitud **folio:** 291213224000254 signado por la Plataforma Nacional de Transparencia.

Hacemos de su conocimiento que queda a su disposición el número de teléfono **2464650500** en la extensión **13018**, así como el correo electrónico [despacho.transparencia@pgjtlaxcala.gob.mx](mailto:despacho.transparencia@pgjtlaxcala.gob.mx) para efecto de cualquier duda o comentario, relativo al presente informe.

Sin más por el momento le agradezco su atención y le reitero mi consideración.

**ATENTAMENTE**

**C. DR. OLAF FLORESOLAYO HERNÁNDEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

**UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA**

Libramiento Poniente s/n Col. Unitlax, Tlaxcala Tlax. C.P. 90000  
Oficina: (246) 46 50 500 Ext. 13018  
[www.pgjtlaxcala.gob.mx](http://www.pgjtlaxcala.gob.mx)





**ESTADO DE  
TLAXCALA**

**PGJE**

PROCURADURÍA GENERAL DE  
JUSTICIA DEL ESTADO

PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA  
DEL ESTADO DE TLAXCALA



Tlaxcala de Xicohténcatl., a 05 de JUNIO del 2024

Número de oficio: 14280/2024.

Asunto: Solicitudes de la P.N.T. activas.

**DR. OLAF FLORESOLAYO HERNÁNDEZ.**

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA PROCURADURÍA  
GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXCALA.

**P R E S E N T E.**

En atención a su oficio No. PGJE/UT/639/2024 de la Plataforma Nacional de Transparencia, fechado y recibido el día 30 de mayo del presente año, solicitando información relacionada al folio 291213224000254, el cual solicitan:

**Descripción de la solicitud:**

En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública:

- ¿Cuántos centros de resguardo de restos y/o identificación humana operan en su estado y cuales son (¿es decir, como se llaman, en que ciudad y municipio se encuentran ubicados y en qué fecha iniciaron sus operaciones?
- Además de los centros de resguardo temporal y/o identificación humana con que ya cuentan.
- ¿existen otros que hayan sido proyectados o se encuentren en construcción? Si
- ¿en qué etapa del proceso de construcción se encuentran y cuando se tiene proyectado que empiecen a operar?
- Para cada centro de resguardo y/o identificación (en caso de contar con más de uno en el estado), por favor responde:
  1. ¿Cuál es la capacidad máxima de resguardo o almacenamiento de cuerpos y/o restos?
  2. ¿Cuántos cuerpos y/o restos humanos han sido resguardados hasta la fecha de la solicitud?
  3. ¿Cuál es la modalidad del almacenamiento de los cuerpos y/o restos? (Separación entre restos, indistinto) ¿Se separan entre identificados y no identificados?
  4. ¿Cuántos cuerpos y/o restos se encuentran identificados y cuantos no han sido identificados (estatus de identificación)
  5. ¿Cuántos cuerpos y/o restos han sido identificados cada año desde la creación del centro a la fecha?
  6. ¿Cuántos cuerpos y/o restos se recibieron por año desde su creación a la fecha?
  7. ¿Cuántos cuerpos y/o restos han egresado por año y cuál ha sido su destino (enterrados, entregados a sus familiares, otro)?
  8. ¿A cuántos cuerpos y/o restos se le ha realizado una o varias practicas forenses? ¿Cuantos se encuentran en proceso y cuantos siguen pendientes?
  9. ¿Cuál o cuáles practicas han sido realizadas (especificar cantidad de prácticas realizadas y tipos de pruebas, es decir, genética, antropología, lofoscopia, etc.)?
  10. ¿Con que capacidades cuenta el centro en términos de equiparamiento y personal contratado?

Libramiento Poniente s/n Col. Unitlax, Tlaxcala Tlax. C.P. 90000

Oficina: (246) 46 50 500 Ext. 13350

[www.pgjtlaxcala.gob.mx](http://www.pgjtlaxcala.gob.mx)



11. En caso de que los centros de resguardo realicen tareas de identificación, solicito conocer para cada uno:
12. ¿Cuántos restos ha identificado en total y desglosado por año desde su creación a la fecha?
13. ¿A cuántos restos se les ha realizado una práctica forense, cuantos se encuentran en proceso y cuantos siguen pendientes?
14. ¿Cuántas de estas prácticas han realizado por año desde su creación?
15. ¿Con cuántos espacios físicos con equipamiento para análisis y estudios científicos cuenta?

Con respecto a lo requerido, proporciono la información remitida por el área de Identificación Humana, asignada a la Lic. Brenda Araceli Verde Saavedra, perito forense responsable de la zona sur del grupo de Identificación Humana; cuyos registros son obtenidos de los archivos, bases de datos y bitácoras, con los que cuenta el departamento a mi cargo.

Sin más por el momento, agradezco su más distinguida consideración.



**DEPARTAMENTO DE**  
**SERVICIOS PERICIALES**  
**ARMANDO GARCIA TEPIXTLE**  
**TITULAR DE DEPARTAMENTO DE SERVICIOS**  
**PERICIALES.**

C. c. p.- Archivo  
AGT/eab





ÁREA: Identificación Humana.  
OFICIO: 13982.  
REGISTRO: 580.

**DR. ARMANDO GARCÍA TEPIXTLE.**  
**TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PERICIALES**  
**DE LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO.**  
**P R E S E N T E**

En respuesta a su solicitud de dar contestación al oficio número PGJE/UT/639/2024, respecto de la solicitud de información de fecha 30 de mayo del 2024, girado por el Dr. Olaf Floreslayo Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia, y recibido en este Departamento el 31 de mayo del mismo año, donde solicita la siguiente información:

*"... Descripción de la solicitud:*

*En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), solicito conocer:*

*¿Cuántos centros de resguardo de restos y/o identificación humana operan en su estado y cuáles son (es decir, cómo se llaman, en qué ciudad y municipio se encuentran ubicados y en qué fecha iniciaron sus operaciones)?*

*Además de los centros de resguardo temporal y/o identificación humana con que ya cuentan,*

*¿existen otros que hayan sido proyectados o se encuentren en construcción? Si sí,*

*¿en qué etapa del proceso de construcción se encuentran y cuándo se tiene proyectado que empiecen a operar?*

*Para cada centro de resguardo y/o identificación (en caso de contar con más de uno en el estado), por favor responder:*

*1.- ¿Cuál es la capacidad máxima de resguardo o almacenamiento de cuerpos y/o restos?*

*2.- ¿Cuántos cuerpos y/o restos humanos han sido resguardados hasta la fecha de la solicitud?*

*3.- ¿Cuál es la modalidad del almacenamiento de los cuerpos y/o restos? (Separación entre restos, indisinto) ¿Se separan entre identificados y no identificados?*

*4.- ¿Cuántos cuerpos y/o restos se encuentran identificados y cuántos no han sido identificados (estatus de identificación)?*

*5.- ¿Cuántos cuerpos y/o restos han sido identificados cada año desde la creación del centro a la fecha?*

*6.- ¿Cuántos cuerpos y/o restos se recibieron por año desde su creación a la fecha?*

*7.- ¿Cuántos cuerpos y/o restos han egresado por año y cuál ha sido su destino (enterrados, entregados a sus familias, otro)?*

*8.- ¿A cuántos cuerpos y/o restos se les ha realizado una o varias prácticas forenses? cuántos se encuentran en proceso y cuántos siguen pendientes?*

*¿cuál o cuáles prácticas han sido realizadas (especificar cantidad de prácticas realizadas y tipos de prueba, es decir, genética, antropología, lofoscopia, etc.)?*

Libramiento Poniente s/n Col. Unitlax, Tlaxcala Tlax. C.P. 90000  
Oficina: (246) 46 50 500 Ext. 13350  
www.pgjtlaxcala.gob.mx

Página: 1 de 2



9.- ¿Qué recursos les han sido asignados y qué montos han ejercido por año desde la fecha de inicio de operaciones hasta la actual?

10.- ¿Con qué capacidades cuenta el centro en términos de equipamiento y personal contratado?

En caso de que los centros de resguardo realicen tareas de identificación, solicito conocer para cada uno:

1.- ¿Cuántos restos ha identificado en total y desglosado por año desde su creación a la fecha?

2.- ¿A cuántos restos se les ha realizado una práctica forense, cuántos se encuentran en proceso y cuántos siguen pendientes?


¿Cuántas de estas prácticas han realizado por año desde su creación?

3.- ¿Con cuántos espacios físicos con equipamiento para análisis y estudios científicos cuenta?

..."

Al respecto me permito informar que en el Estado de Tlaxcala no se cuenta con Centros de Resguardo Temporal o Identificación Humana, por lo que no es posible dar respuesta a su solicitud.

Lo expresado con antelación para los fines correspondientes.

**ATENTAMENTE**  
**TLAXCALA, TLAX., A 03 DE MAYO DEL 2024.**  
  
**LIC. BRENDA ARACELI VERDE SAAVEDRA.**  
**PERITO FORENSE RESPONSABLE DE LA ZONA SUR**  
**DEL GRUPO DE IDENTIFICACIÓN HUMANA.**

C.C.P. ARCHIVO.